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1 Úvod

Termochemie je obor fyzikální chemie, který se zabývá teplem vyměněným

mezi systémem a okolím při chemické reakci. V termochemii se setkáváme

s pojmem reakční teplo. Podle něj rozlišujeme reakce exotermické a endotermické,

podle toho, zda se teplo spotřebovává nebo uvolňuje. Reakční teplo za konstantního

tlaku a teploty odpovídá reakční entalpii. Definujeme tři termochemické zákony.

Cílem bakalářské práce bylo pochopit problematiku termochemie obecně

a sledovat vývoj úrovně znalostí studentů bakalářského studia v průběhu let na

základě výsledků z průběžných testů. Práce se zabývá také problematikou

termochemie ve výuce na základních a středních školách.

V teoretické části bakalářské práce je popsána termochemie obecně

a vysvětleny základní pojmy, jako reakční teplo, standardní reakční entalpie,

standardní slučovací a spalná entalpie. Dále se práce zabývá termochemickými

zákony, kterými jsou Lavoisierův-Laplaceův, Hessův a Kirchhoffův zákon,

a adiabatickou teplotou.

Praktická část je zaměřená na výsledky studentů v bakalářském studijním

programu Chemie se zaměřením na vzdělávání z průběžných testů v rámci kurzu

fyzikální chemie. Výsledky jsou porovnávány mezi studenty z let 2005 až 2017

a dále podle jednotlivých typů úloh. V rámci praktické části jsou také předloženy

výsledky testu a dotazníku, které byly zadány studentům chemie na FPE

v jednotlivých ročnících. V závěrečných kapitolách jsou porovnávány vybrané

učebnice chemie pro ZŠ a SŠ se zřetelem na kapitoly z termochemie.

7

2 Teoretická část

2.1 Termochemie

Termochemie se zabývá teplem, které si systém vymění s okolím při

chemické reakci.
1
Chemickou reakci můžeme zapsat chemickou rovnicí, a to dvěma

způsoby.

Klasickým způsobem ve tvaru

a A b c C d D, (1)

kde velká písmena A, , C, D představují reagující látky a malá písmena

a, b, c, d jsou stechiometrické koeficienty.

Druhou možností, jak zapsat chemickou reakci, je rovnice v následujícím tvaru

R 0
k
1 (2)

kde je -tá látka, symbolem se označuje stechiometrický koeficient -té látky

a je počet látek v systému. Pro výchozí látky platí, že 0, a pro produkty 0.

Výchozí látkou se rozumí reaktanty stojící na levé straně chemické rovnice vyjádřené

klasickým způsobem. Oba způsoby zápisu jsou ekvivalentní a lze je vzájemně

převádět.
2

c C d D a A b 0 (3)

2.2 Reakční teplo Qr

Reakční teplo je teplo, které si systém vymění s okolím, aby za konstantní

teploty zreagovalo molů látky s b moly látky a vzniklo c molů látky

C a d molů látky D podle rovnice a A b c C d D. Velikost reakčního

tepla závisí na průběhu reakce. Reakce může probíhat izotermicko-izobaricky (za

konstantní teploty a tlaku) nebo izotermicko-izochoricky (za konstantní teploty

a objemu). Kromě toho hodnota reakčního tepla závisí i na konkrétním zápisu

chemické rovnice. Pokud například vynásobíme obě strany chemické rovnice dvěma,

bude se reakční teplo vztahovat k dvojnásobku zreagovaných molů výchozích látek

a jeho hodnota bude také dvojnásobná.
3

U reakčního tepla se zavádí pojem reakční obrat. Reakční obrat je děj, kdy

reaguje molů látky , molů látky a vznikne molů látky a molů látky .
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Jednotkou reakčního tepla je J mol
−1
, kde mol odpovídá právě jednomu molu

reakčních obratů.
2

Při izobarickém ději se reakční teplo rovná reakční entalpii r . Reakční

entalpie je definovaná jako rozdíl entalpií produktů a výchozích látek umocněných

na stechiometrické koeficienty

r

1
, (4)

kde je molární entalpie čisté látky i.

2.2.1 Standardní reakční entalpie r

Za konstantního tlaku a konstantní teploty je reakční teplo chemické reakce

rovno reakční entalpii. Standardní reakční entalpie odpovídá reakční entalpii reakce,

která probíhá za standardního tlaku, 101,325 kPa. Teplota, pro niž jsou zpravidla

hodnoty standardních reakčních entalpií k dispozici, je 25 C, tedy 298,15 K.

U plynných látek, které se zapojí do reakce, se předpokládá ideální chování. Pokud

se při reakci teplo uvolňuje, jedná se o reakci exotermickou. V takovém případě pro

reakční teplo platí: r 0. V opačném případě, kdy r 0, je reakce

endotermická a teplo se spotřebovává.
3

Záporná hodnota reakční entalpie uvedená u reakce znamená, že se teplo ze

systému uvolňuje. Např: ze zápisu

2 A S r m
1000 K 200 kJ mol

-1

vyplývá, že se při teplotě 1000 K reakcí 2 molů látky A se moly látky uvolní

teplo 200kJ.

Opačným případem je reakce, jejíž reakční entalpie má kladnou hodnotu. Ta

představuje množství tepla, které je třeba do systému dodat. Modelová reakce je:

A 2 S r m
750 K 00 kJ mol

-1
.
2

K tomu, aby za teploty 750 K zreagoval 1 mol látky A se 2 moly látky , je třeba

dodat teplo 300 kJ.

Reakční teplo je závislé na reakční teplotě, tlaku a fázi, v které se látky za

daných podmínek nacházejí. Je nutné vždy uvádět podmínky, za kterých reakce

probíhá, aby bylo možné hodnoty reakčních tepel srovnávat. Pro standardní tlak

101, 25 kPa se užívá symbol „ “ v pravém horním indexu. U všech reagujících látek

v zápisu chemické reakce se uvádí fáze, v níž se nacházejí, popř. u pevných látek
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ještě jejich modifikace. Označení fáze je převzaté z latiny: g pro plynné látky (g –

gaseous), l pro kapalné látky (l – liquidus), s pro skupenství pevné (s – solidus)

a aqua pro vodné roztoky.
4

2.2.2 Slučovací reakce

Reakce, při níž vzniká jeden mol dané látky z prvků, se označuje jako

slučovací reakce této látky. Prvky se uvažují v takové fázi a molekulové formě, kdy

jsou za dané teploty a standardního tlaku nejstabilnější. V případě plynných látek se

předpokládá platnost stavové rovnice ideálního plynu.
2

2.2.3 Standardní slučovací entalpie sl

Standardní slučovací entalpie se rovná standardní reakční entalpii slučovací

reakce. Prvky H, O, N, Cl vystupují vždy jako dvouatomové molekuly. U pevných

látek se uvádí možná modifikace, u uhlíku je to vždy grafit. U síry je to nejčastěji

rhombická neboli kosočtverečná modifikace. Standardní slučovací entalpie prvků

jsou rovny nule. Pro standardní slučovací entalpii se ve starší literatuře používá

i název standardní slučovací teplo nebo jen slučovací teplo.
3

Například slučovací reakci vody lze zapsat následovně:

H2 (g) + ½ O2 (g) H2O (l).
2

Tabulka 1 Standardní slučovací entalpie vybraných látek
5

(T = 298 K)

Látka Vzorec Fáze

(kJ mol
−1

)

Kyslík O2 g 0,00

Oxid hlinitý Al2O3 s – 1 675,97

Oxid vápenatý CaO s – 635,09

Oxid uhelnatý CO g – 110,53

Oxid uhličitý CO2 g – 393 051

Oxid dusičitý NO2 g 34,19

Voda H2O l – 285,84

Voda H2O g – 241,81

Hydroxid vápenatý Ca(OH)2 s – 986,09

Kyselina sírová H2SO4 l – 814,01

Kyselina dusičná HNO3 g – 133,91

Uhličitan vápenatý CaCO3 s – 1 206,83

Sirouhlík CS2 g 116,70

Chlorovodík HCl g – 92,31
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Chlorid sodný NaCl s – 411,12

2.2.4 Spalná reakce

Spalná reakce je reakce, při níž 1 mol spalované látky reaguje s kyslíkem za

vzniku definovaných látek, např. voda, oxid uhličitý, oxid siřičitý, kyselina

chlorovodíková, oxidy dusíku a další.
3

2.2.5 Standardní spalná entalpie spal

Standardní spalná entalpie se rovná standardní reakční entalpii spalné reakce.

Pokud je produktem spalné reakce voda, tak se uvažuje v kapalné fázi. Důvodem je

skutečnost, že se standardní spalné entalpie většinou uvádějí pro teplotu

298,15 K a standardní tlak, kdy je voda kapalná. Za této teploty by tlak nasycené

vodní páry byl nižší než normální tlak. Pro standardní spalnou entalpii se užívá též


[…]


r m(298,15 K) vi

vých. l..

spal vi spal

prod..

r m(298,15 K) 1 10,97 ( 285,8 ) ( 1 559,88)

r m (298,15 K) 1 6,9 kJ mol
–

Standardní reakční entalpie hydrogenace etylenu na ethan při 298,15K se rovná

1 6,9 kJ mol
–

.

Řešení příkladu č. 6

r m(298,15 K) vi

vých. l..

spal vi spal

prod..

r m(298,15 K) 2 815,8 2 ( 1 66,7)

r m (298,15 K) 82, kJ mol
–

Standardní entalpie fermentační reakce, která probíhá při teplotě 25 C, je rovna

82, kJ mol
–

.

Řešení příkladu č. 7

C s 2 H2 (g) CH (g)

sl m(CH ) 890, 9 , 285,8 2 7 ,5 kJ mol
–

r m vi
prod.

sl vi sl

vých.l.

277,6 2 ( 7 ,5) ( 9 , )

r m 61,6 kJ mol
–

VI

Reakční entalpie při 298,15 K se rovná 61,6 kJ mol
–

.

Řešení příkladu č. 8

2 C2H6 1 O2 56 N2 CO2 6 H2O 7 O2 56 N2

r m vi
prod.

sl vi sl

vých.l.

r m 9 ,7 6 2 1,9 7 0 56 0 2 8 ,52

1 0 56 0

r m 2 857,22 kJ mol
–

r m 2 857,22 kJ mol
–

m(prod) d

2

1

2 1 70,7 K

Teplota plamene dosažená při spalování ethanu dvojnásobným množstvím vzduchu

se rovná 1 370,73 K.
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Příloha 3 DOTAZNÍK

1) Ohodnoťte obtížnost jednotlivých příkladů, zvolenou variantu zakroužkujte

(1 – nejlehčí; 2 – lehký; – průměrně obtížný; 4 – těžký; 5 – nejtěžší):

 Příklad č. 1 ……………………………… 1 – 2 – 3 – 4 – 5

 Příklad č. 2 ……………………………… 1 – 2 – 3 – 4 – 5

 Příklad č. ……………………………… 1 – 2 – 3 – 4 – 5

 Příklad č. ……………………………… 1 – 2 – 3 – 4 – 5

 Příklad č. 5 ……………………………… 1 – 2 – 3 – 4 – 5

 Příklad č. 6 ……………………………… 1 – 2 – 3 – 4 – 5

 Příklad č. 7 ……………………………… 1 – 2 – 3 – 4 – 5

 Příklad č. 8 ……………………………… 1 – 2 – 3 – 4 – 5

2) Pochopili jste vztah mezi reakčním a slučovacím teplem? (odpověď

zakroužkujte)

a) ano, pochopil/a b) nejsem si jistý/á c) ne, nepochopil/a jsem

3) Je možné vypočítat standardní reakční entalpii ze slučovacích entalpií?

a) ano, je to možné b) ano, ale nevím jak c) ne, není to možné

4) Jaký zákon lze využít v příkladu č. 2?

a) Kirchhoffův zákon b) žádný c) Hessův zákon

5) Jakou operaci provádíte při přepočtu stupních Celsia na Kelvinovu stupnici?

a) odečítám 27 ,15 b) přičítám 27 ,15 c) žádnou, rovnají se

6) Co vám dělalo v příkladu č. 8 největší problém?

a) sestavit rovnici b) najít správný vzorec c) neměl jsem problém

VIII

7) Standardní slučovací entalpie prvků je:

a) rovna jedné b) rovna nule c) uvedená v tabulkách

8) Standardní reakční entalpii lze vypočítat ze standardních spalných entalpií

pokud:

a) od výchozích látek odečteme produkty

b) od produktů odečteme výchozí látky

c) všechny hodnoty sečteme

IX

Příloha 4 PŘEHLED DŮLEŽITÝCH POJMŮ A VZTAHŮ

Z TERMOCHMIE

 Reakční teplo

– teplo, které si systém vymění s okolím, aby za konstantní teploty zreagovalo

a molů látky A s b moly látky za vzniku c molů látky C a d molů látky D

podle rovnice

aA + bB cC + dD

 Standardní reakční entalpie ΔrHm

– reakční teplo chemické reakce, která probíhá za dané konstantní teploty

a standardního tlaku (p
st
= 101,325 kPa)

 Standardní slučovací entalpie ΔslHm

– je rovna standardní reakční entalpii slučovací reakce (reakce, při které vzniká

1 mol dané látky z prvků)

 Standardní spalná entalpie ΔspalHm

– je rovna standardní reakční entalpie spalné reakce (reakce, při které reaguje

1 mol dané látky s kyslíkem za vzniku předem definovaných produktů)

 Hessův zákon

– jestliže lze reakci R vyjádřit lineární kombinací reakcí R1, R2, R3…, pak

standardní reakční entalpie reakce R je stejnou lineární kombinací standardních

reakčních entalpií reakcí R1, R2, R3….

 Kirchhoffův zákon

– vyjadřuje závislost standardní reakční entalpie na teplotě

 Molární tepelná kapacita Cpm

– říká, jaké množství tepla je třeba ke zvýšení teploty 1 molu látky o 1K

 Výpočet standardní reakční entalpie

– standardní reakční entalpie se rovná součtu standardních spalných entalpií

výchozích látek zmenšených o součet standardních spalných entalpií produktů

X

Δ

Δ

Δ

– standardní reakční entalpii získáme, když od součtu standardních slučovacích

entalpií produktů odečteme součet standardních slučovacích entalpií výchozích

látek

Δ

Δ
Δ

Pozor! Slučovací či spalnou entalpii dané látky je třeba vždy vynásobit

příslušným stechiometrickým koeficientem.

 Adiabatická teplota reakce (teoretická teplota plamene)

– teplota, na kterou se ohřejí produkty teplem uvolněným při chemické reakci

za adiabatických podmínek (nedochází k výměně tepla)