Kopie - shoda s originálem

Československá univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra chemie

Kováčovi

Oponentní posudek na bakalářskou práci Marcely Doležálkové na téma „Termochemické výpočty v přípravě budoucích učitelů chemie“

Autorka předložila bakalářskou práci na dané téma v rozsahu 48 stran textu a 4 příloh. Při vypracování čerpala z uvedených 20 literárních pramenů.

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autorka pokusila o vysvětlení základních pojmů z termochemie (reakční teplo, entalpie, slučovací teplo, spalné teplo, termochemické zákony). Praktická část je zaměřená na porovnání výsledků studentů z průběžných testů zaměřených na termochemické úlohy v rámci základního kurzu z fyzikální chemie. Výsledky jsou analyzovány z dat získaných v letech 2005 – 2017 a podle jednotlivých typů úloh. Dále autorka v této části zpracovala vyhodnocení testových úloh a dotazníku zadaných studentům chemie různých ročníků na FPE. V závěru této části se autorka zaměřila na porovnání učebnic chemie pro SŠ z hlediska zařazení termochemického učiva.

Celková úprava práce je velmi dobrá, text je psán přehledně. Přesto se autorka nevyhnula některým drobným formálním nedostatkům a nepřesnostem. Např. na str. 10 příp. 37 je nevhodný odkaz na literaturu ($\text{mol}^{-1} \text{ }^2$, Základy chemie 1⁸), na str. 37 je nepřesná formulace „odečteme produkty od výchozích látek“. Doporučoval bych lépe citovat učebnice chemie (autor, název, rok vydání), příklady uvedené v kap. 3.4 by měly být lépe zformátované, splývají s ostatním textem. Analýza učebnic by měla být doplněna rozborem RVP či příklady ŠVP ohledně zařazení termochemického učiva na jednotlivých typech škol. V literatuře (10, 11) je uvedeno zkomolené jméno autora (Šibor).

Z předložené práce je patrné, že se autorka dobře orientuje v řešené problematice. Za přínosný považuji celkový přístup ke zpracování problematiky a využitelnost bakalářské práce jako doplňkového materiálu při výuce chemie na střední či vysoké škole. V práci se nevyskytují závažné věcné chyby, lze konstatovat, že zadaný úkol byl splněn a proto práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji klasifikaci velmi dobře.

V Plzni 1. 9. 2020

PaedDr. Vladimír Sirotek, CSc.
oponent bakalářské práce